14. Cf. G. LECORDIER, *op. c.*, p. 31.

15. Cf. P. Th. CAMELOT, *Réalisme et symbolisme dans la doctrine eucharistique de S. Augustin*, dans *Revue des sciences philosophiques et théologiques*, 31, 1947, p. 399.

16. Cf. P. Th. CAMELOT, *a. c.*, p. 398.

et sang du Christ. Nous pensons seulement à ce que nous donnent les fruits de la terre et que, une fois consacrés par la prière mystique, nous prenons selon les rites, en vue de notre salut spirituel et en souvenir de la passion du Seigneur pour nous »¹⁷.

Sur la même ligne spiritualisante se trouve l'idée que le Saint-Esprit doit se joindre au symbole, le Saint Esprit qui travaille invisiblement¹⁸, et qui croient ceux qui reçoivent l'Eucharistie¹⁹, opère une conjonction du symbole et de la chose signifiée.

La chair ne sert de rien quand elle est seule ; mais quand à la chair s'ajoute l'esprit, elle est très efficace : c'est par la chair que l'esprit agit pour notre salut²⁰. Il ne faut pas manger le corps du Christ et boire son sang seulement *in sacramento*, ce que font beaucoup de méchants ; mais il faut aller jusqu'à la participation de son esprit (*usque ad participationem spiritus*), pour demeurer dans le corps du Seigneur comme ses membres, pour se nourrir de son esprit, et ne pas se scandaliser si bien des gens à côté de nous mangent et boivent *temporaliter* les *sacramenta*, qui pourtant souffriront à la fin des tourments éternels²¹.

Augustin dit encore, dans le sermon 131, 1 : « Tunc autem hoc erit, id est uita unicuique erit corpus et sanguis Christi, si quod in sacramento uisibiliter sumitur, in ipsa ueritate spiritaliter manducetur, spiritaliter bibatur. Audiuius enim ipsum Dominum dicentem : *Spiritus est qui uiuificat, caro autem non prodest quidquam. Verba quae locutus sum uobis, spiritus et uita sunt* ». C'est le Christ lui-même encore, dit-il, qui a instruit ses disciples en leur disant : « Spiritaliter intellegite quod locutus sum. Non hoc corpus quod uidetis manducaturi estis et bibituri illum sanguinem quem fusuri sunt qui me crucifigent. Sacramentum aliquod uobis commendauit : spiritaliter intellectum uiuificabit uos. Etsi necesse est illud uisibiliter celebrari, oportet tamen, inuisibiliter intellegi »²².

Sur la même ligne également se trouve l'évocation de la Parole de Dieu à côté de l'Eucharistie, comme nourriture de l'esprit, de même que le pain naturel nourrit l'estomac²³. Expliquer l'Écriture sainte, c'est pour

17. *De trinitate*, III, IV, 10 : « Potuit tamen significando praedicare Dominum Iesum Christum, aliter per linguam suam, aliter per epistolam, aliter per sacramentum corporis et sanguinis eius (nec linguam quippe eius, nec membranas, nec atramentum, nec significantes sonos lingua editos, nec signa litterarum conscripta pelliculis, corpus Christi et sanguinem dicimus ; sed illud tantum quod ex fructibus terrae acceptum et prece mystica consecratum rite sumimus ad salutem spiritualem in memoriam pro nobis dominicae passionis ».